EDITAL Nº 062/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, a Lei n.º 4.271 de 18 de maio de 2018, alterada pela Lei n.º
4.390 de 10 de setembro de 2019, que institui o Programa Fila única;

CONSIDERANDO, o Decreto n.º 265 de 24 de outubro de 2019 ;

R E S O L V E :

Art. 1º CONVOCAR os pais ou responsáveis, das crianças citadas no
Anexo II deste Edital, para que se dirijam a Unidade Educacional onde a vaga foi
contemplada, nos prazos e horários fixados pelo Anexo I, munidos dos
documentos utilizados no momento da inscrição, para validação dos dados.

Art. 2º Reitera-se o contido no Decreto n.º 265/2019, que aprova o

Regulamento do Programa Fila Única, o qual dispõe que:

I - Após a convocação, o responsável legal da criança deverá

apresentar os seguintes documentos, conforme Art. 18:

a)     Certidão de Nascimento da criança pleiteante a vaga.
b) Comprovante de residência consistente na Fatura da Concessionária

de Energia Elétrica atualizada (de, no máximo, 3 meses atrás) em nome do pai ou
responsável legal pela criança ou, se em nome de terceiro, em conjunto com outro
comprovante de endereço em nome do pai ou responsável.

c) Folha-Resumo do Sistema CadÚnico, para comprovar a participação
em programa social, se o caso.

d) Carteira de Trabalho, para comprovar se possui ou não vínculo
empregatício.

e) Holerites relativos aos três últimos meses; no caso do pai ou
responsável legal ser trabalhador formal, com registro na Carteira de Trabalho ou de
vínculo estatutário, servidor público.

f) Declarações de serviços prestados nos últimos três meses, com
firma reconhecida em cartório, declaração de imposto de renda ou declaração do
próprio pai ou responsável, em modelo a ser fixado pela Secretaria Municipal de
Educação e assinada perante o servidor público desta; no caso de autônomos.

II – As informações constantes nas declarações das famílias e/ou

responsável legal, serão de inteira responsabilidade destes e dos signatários, e,
caso sejam inverídicas, os mesmos responderão em conformidade com a legislação
vigente, conforme o art. 32.

III –Serão nulas, de pleno direito, sem qualquer responsabilidade para
Unidade Escolar e Secretaria Municipal de Educação, as inscrições no Programa
Fila Única e/ou matrículas na rede de Educação Infantil Municipal, efetuadas com
documentos falsos ou adulterados, ficando o responsável passível das penas
previstas em Lei, conforme o art. 33.

Art. 3º Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 14 de junho de 2022.

HERMES PIMENTEL DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

ANEXO I

TURMAS DATA DO COMPARECIMENTO HORÁRIO DO COMPARECIMENTO

BERÇÁRIO

21 e 22/06/2022 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00
MATERNAL I

MATERNAL II

JARDIM

ANEXO II

Pagina 1 de 3

CONVOCAÇÃO 8 14/06/2022 09:03:42

BERÇÁRIO

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

25acba31-ff6c-423a-a351-db74cbe79050 J M D S P A HELOISA RAYANNE DA SILVA PEREIRA CMEI CANDIDO PORTINARI - Integral

de78b57f-6c8a-4351-96c1-297ea76ca308 T D S V SIRLEI ELLEN SILVA DOS SANTOS CMEI MADRE PAULINA - Integral

37823149-dc91-4d84-9d2e-32d9dec4357f N B L THALIA DA SILVA BORBA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

MATERNAL I

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

70180e7a-638e-490b-9c63-e667a04cb78b S M S CAROLAINE APARECIDA MACHADO SCHONS CMEI PROF. IGNÁCIO URBAINSKI - Integral

06c28695-17ff-4a96-89d4-4d946037875d I V N D A DANDARA ROCIONE GONÇALVES NERI CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

ad92936c-bbcf-4672-9032-546e86a18020 R F R DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

4fd5097a-cae9-455a-aeaa-78755cae6d93 B H D R D S DAVID THARLIS CUNHA DOS SANTOS CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

d9b7371d-a2e9-4ccf-99bf-86a77e835fc3 K S B JAQUELINE DA SILVA SANTOS BOSSO CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

2ed54821-53d9-44b8-9246-b1a80f5965f3 M V P F JAQUELINE PEREIRA DA SILVA FURTUOSO CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Integral

2c822177-20cc-49eb-895a-8d6d6c9b525a S C JULIA MARIA COSTA ZUMAS CMEI GRACILIANO RAMOS - Integral

7eb49f60-fa3d-4c55-8c69-2354cd1e5202 C F P JULIANA SANTOS FELIZARDO PAZIANO CMEI GRACILIANO RAMOS - Integral

81d19c57-ee61-4809-b377-97c5c96f4edc B D S M LETICIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Integral

9ae5abd2-94bc-432f-b9c8-91953dfd612e I I G ROSELAINE INACIO DE ANDRADE CMEI RUBEM ALVES - Integral

MATERNAL II

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

003c99f5-ce78-4cd9-8026-7323a9e7b780 E V D O D F ANGELITA RODRIGUES DE OLIVEIRA CMEI CECILIA MEIRELES - Integral

7126fbdd-f905-4392-8545-6f9452afaf14 V D S D S CLEUNICE RAMOS DA SILVA SANTOS CMEI RUBEM ALVES - Integral

Pagina 2 de 3

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

ae7cf577-b15b-45aa-ae2e-9ba055dff4be E M D J G ENZO MIGUEL DE JESUS GOMES CMEI NELLY GONÇALVES - Integral

f872f240-7167-469c-a4d5-686f6ff05439 I S D O FRANCISLAINE COSTA SOUZA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

a9a6e33e-0354-4c91-8855-2bcd0a2e2a90 P H P D S GISELE CHICONATO PEREIRA DOS SANTOS CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Integral

4137bdf7-7669-42d1-acb0-40e37568f400 L G S D S C HASOHARA NATASHA SOARES DA COSTA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Tarde

97bef055-f09a-4026-92cd-bcf512849ebf M F D S JAQUELINE FIDELIS BARBOSA E.M. JARDIM BIRIGUI - Integral

8560aa3d-420a-44a9-a4f1-71bf2ca361de S P D S JOYCIANE PRIOLI DA SILVA CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

6faa3aed-eb1a-458a-8fa9-6d8d8116fb12 L P D S P JOYCIANE PRIOLI DA SILVA CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

8f05fa76-e35b-46bc-9a41-4f009732bbb9 K W S D S KEYLLA ROBERTA RIBEIRO SANTIAGO CMEI GRACILIANO RAMOS - Integral

27621053-188a-4e7c-bd6f-374b90af8d31 G D S D S LEONARDO JOSÉ DA SILVA CMEI MADRE PAULINA - Integral

f1d95696-eba7-4e16-9aa3-8c7ec2b68703 L D L LINDIELE DE JESUS DOURADO CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

2d11d5da-8ab0-46bf-99ce-32af3e7895a3 H R D S G MARCELA RAFAEL DA SILVA CMEI CECILIA MEIRELES - Integral

395a245b-fd3b-41c0-864f-0faf1a848fb3 O D F M D S MARYEL DE FRANÇA NASCIMENTO CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

84f8b899-d5d9-4dff-a937-2931012e6aa6 M S D S NATHIELY SOARES DE OLIVEIRA CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

03ddb2f9-b125-44cd-80ac-469924fc8235 R F H NAYARA KAMILLA FERNANDES HIPÓLITO CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

ddfb6877-457f-4b2c-bfe4-3a96b034b6b7 B F P D S L ROSEMEIRE BARBOSA PEREIRA E.M. CARLOS GOMES - Integral

JARDIM

Protocolo Iniciais da
criança

Nome completo do responsável Instituição

9e6f242e-a04d-47ad-a085-11a84d57131
6

B R D P AGNES EMANUELLE RODRIGUES DE PAULA E.M. VINÍCIUS DE MORAIS - Integral

37a8cc5b-815c-4402-80a2-f865cf8d047a R J B ANDREIA ALESSANDRA FERNEDA CONTI CMEI SÃO CRISTÓVÃO - Integral

6f908997-a33a-4f12-9cc4-693abda917b5 B M D R D S DAVID THARLIS CUNHA DOS SANTOS CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

e31c477c-c133-4b4d-9bfd-ac80df9671c8 C V L D V ELIANE RIBEIRO LEOCADIO CMEI MADRE PAULINA - Integral

674f543b-e0a0-4f5a-85b6-49794bbbb68d J L F B D S GISLENE DOS REIS FABRICIO BORGES CMEI MADRE PAULINA - Integral

Pagina 3 de 3

Protocolo Iniciais da
criança

Nome completo do responsável Instituição

a5a7f8d7-7afb-48ad-9892-1f9d3bdaa59b R D S W GRAZIELE ANA DOS SANTOS CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA -
Integral

412b59fa-da1b-41f3-a143-046be981f7d7 N R P P HALLANA CRISTINA PEREIRA PISSINATTI E.M. JARDIM BIRIGUI - Integral

334551db-2252-4fa6-ab55-2bcd57be3f4f J H D P D J IARA SOUZA DO PRADO CMEI SÃO CRISTÓVÃO - Integral

b7c6dfca-e439-424f-bb2e-ce7a54bfa4b0 I V P F JAQUELINE PEREIRA DA SILVA FURTUOSO CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Integral

085de645-19b3-4002-ba69-11061ec5941
4

I M D C D S JULIANA CRISTINA DE SOUZA DA COSTA DOS
SANTOS

CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

e260d076-a2d8-4d8f-9201-76a36049740
e

L R D JULIANA RAMBO CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

c51f4b05-687c-4b87-a972-b434b1dd458b K R C KAREN PEREIRA RAMALHO CMEI MARIA MONTESSORI - Tarde

f30a1798-0808-40cd-9ecf-b833db2fff37 E R D L KEULER RIBEIRO PIRES E.M. ANALIDES DE OLIVEIRA CARUSO - Integral

84a80b76-7afb-4d70-bf2a-006b4e151402 A E S D L I LILIAN SALVADOR DE LAVA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

299a7e1e-a467-4b23-9757-eee562c1526
3

A M D A D S MARIA JOSE DOS ANJOS E.M. CARLOS GOMES - Integral

1499d5cf-6f7d-4df4-bfbe-74e4a35b5142 V H B PAULO HENRIQUE CUNHA BACHEGA CMEI CECILIA MEIRELES - Manhã

82fc8901-27fd-47d7-9122-1ea2dad49499 V H V D S B TATIELY MARISSA VENANCIO DA SILVA E.M. JARDIM BIRIGUI - Integral

00ae9505-0cf2-4684-99b0-b2b73dd734f6 C G D S A TAYLA NATASHA BEZERRA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

a04a387e-34aa-4e03-b3ab-a010e4ee56a
3

L B S D S VIVIANE CRISTINA SCHMIDT CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA -
Integral

ENDEREÇO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

1-ESCOLA MUNICIPAL CÂNDIDO PORTINARI – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Rua Visconde de Taunay, 1305 – Conjunto Hab. Sonho Meu – CEP: 87.510-035

2-CMEI CECÍLIA MEIRELES
Endereço: Rua Alfredo Bernardo, quadra 06, s/nº-Conjunto 28 de outubro

3-CMEI CORA CORALINA
Endereço: Rua Nereu Ramos, 3206, Jardim Panorama

4-CMEI GRACILIANO RAMOS
Endereço: Rua Ouro Branco, 1393 – Conjunto Ouro Branco – CEP: 87508-265

5-CMEI HELENA KOLODY
Endereço: Rua Londrina, 286 – Distrito Lovat

6-CMEI MADRE PAULINA
Endereço: Avenida Dr. Julio Cezar Jarros, s/nº – Parque Danielle

7-CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS
Endereço: Rua Maria Ignácia, 2488 – Parque San Remo – CEP: 87503-260

8-CMEI MARIA MONTESSORI
Endereço: Rua São Francisco Xavier, 2455, Parque Vitória Régia, CEP: 87506-636

9-CMEI PROFESSOR IGNÁCIO URBAINSKI
Endereço: Rua Dom Afonso, 1873 – Parque Dom Bosco – CEP: 87505-380

10-CMEI PROFESSORA MARIA YOKOHAMA WATANABE
Endereço: Rua F, 5757, Parque Verde Vale

11-CMEI PROFESSORA NELLY GONÇALVES
Endereço: Avenida Central, 784 – Distrito Serra dos Dourados

12-CMEI RACHEL DE QUEIROZ
Endereço: Avenida dos Xetás, s/nº – Parque Dom Pedro I

13-CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA
Endereço: Rua Bararuba, 2835 – Praça Tamoyo – CEP: 87503-040

14-CMEI RUBEM ALVES
Endereço: Rua Santa Efigênia, Conjunto Guarani – CEP: 87504-380

15-CMEI SÃO CRISTÓVÃO
Endereço: Rua Santa Clara, 2413, Jardim São Cristóvão – CEP: 87507-320

16-CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Endereço: Rua Francisco Junior, s/n, Jardim Alphaville – CEP: 87.504-640

18-CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO
Endereço: Rua Carlos Gomes, S/Nº, Praça Anchieta – CEP: 87504-150

19-CMEI VILMAR SILVEIRA
Endereço: Rua das Orquídeas, 1426 – Parque Laranjeiras, CEP: 87507-110

20. ESCOLA MUNICIPAL JARDIM BIRIGUI
Endereço: Av. Rio Grande do Sul, 2063 – CEP: 87.505-130

21-ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE MORAIS – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Rua Flor de Ipê, 1471 – Parque Jabuticabeira – CEP: 87.504-580

22-CEI ANJO DA GUARDA
Endereço: Rua: José Teixeira D’Ávila, 3729 – Zona I – CEP: 87501-040